IUS NOVUM
Artykuł opublikowany w formule otwartego dostępu (open access) na licencji Uznanie autorstwa-
-Użycie niekomercyjne-Na tych samych warunkach 4.0 Międzynarodowe (CC BY-NC-SA 4.0)
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/).
2024, vol. 18, nr 3, s. 1–17
EUROPEIZACJA OCHRONY ŚRODOWISKA
POPRZEZ PRAWO KARNE
J A N A  T L A P Á K  N AV R Á T I L O V Á *

że państwa członkowskie muszą lepiej zharmonizować ustawodawstwo krajowe.
Ostatecznie, w kwietniu 2024 r., przyjęto kompletnie nową dyrektywę w sprawie
ochrony środowiska poprzez prawo karne, która stanowiła odpowiedź na niektóre
obszary problemów w Dyrektywie z 2008 r. Dyrektywa z 2024 r. przyniosła zaostrze-
nie sankcji w dziedzinie przestępstw mających wpływ na ochronę środowiska.
Traktat Lizboński włączył politykę ekologiczną do obszarów wspólnych kom-
petencji Unii oraz państw członkowskich.
14 Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/591 z dnia 6 kwietnia 2022 r. w spra-
wie ogólnego unijnego programu działań w zakresie środowiska do 2030 r., Dz. Urz. UE L 114,
z dnia 12.04.2022 r., https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2022/591/oj (dostęp: 18.01.2024).
15 Komunikat prasowy Komisji Europejskiej z dnia 29 marca 2022 r.: Council adopts Eighth
Environment Action Programme [Rada przyjmuje ósmy program działania w dziedzinie środowiska],
-environmental-action-programme/ (dostęp: 18.01.2024).
16 W WE/UE przyjęto wiele regulacji niemających charakteru karnego, takich jak Dyrekty-
wa 2008/56/WE z dnia 17 czerwca 2008 r., ustanawiająca ramy działań Wspólnoty w dziedzinie
polityki środowiska morskiego, Dz. Urz. UE L 164/19, lub Dyrektywa 2009/147/WE z dnia
30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa, Dz. Urz. UE L 20, z 21 stycznia 2010 r.,
ale przedstawienie pełnej listy i ich analiza wyszłyby poza ramy niniejszego artykułu, który
przede wszystkim skupia się na prawie karnym.

tową oraz możliwość wprowadzenia określonych przestępstw na poziomie wspól-
notowym, Trybunał jednocześnie wykluczył możliwość wprowadzania określonych
rodzajów i poziomów kar. W świetle tej decyzji Europejskiego Trybunału Sprawie-
dliwości Komisja zmodyfikowała także projekt Dyrektywy w sprawie ochrony śro-
dowiska poprzez prawo karne z 2008 r.26
Kwestia zanieczyszczenia mórz została ujęta w Dyrektywie 2005/35/WE Parla-
mentu Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 r. w sprawie zanieczyszczenia
pochodzącego ze statków oraz wprowadzenia sankcji w przypadku naruszenia
prawa27.
Równolegle z rozwojem sytuacji na poziomie europejskim w pierwszej dekadzie
nowego tysiąclecia, przedsiębiorstwo petrochemiczne Total SA i inne firmy miały
22 R. Pomahač, EVROPSKÝ SOUDNÍ DVŮR: K pravomoci stanovit trestní sankce na ochranu
životního prostředí, „Trestněprávní revuez” 2006, t. 5, nr 2, s. 56; M. Smolek, EVROPSKÝ SOUD-
NÍ DVŮR: Trestní sankce v oblasti životního prostředí – revoluce v trestním právu členských států?,
„Trestněprávní revue” 2005, t. 4, nr 12, s. 329.
23 Nr 2005/667/WSiSW z dnia 12 lipca 2005 r.
24 Postępowanie o stwierdzenie nieważności Decyzji Ramowej Rady 2005/667/WSiSW
z dnia 12 lipca 2005 r. w sprawie wzmocnienia uregulowań prawnokarnych w celu egzekwo-
wania przepisów dotyczących zapobiegania zanieczyszczeniom pochodzącym ze statków.
25 Wyrok Nr 2007/C 315/15 z dnia 23 października 2007 r. Por. również artykuł K nové

zdefiniowane są podstawowe rodzaje sankcji i wyraźnie wskazana odpowiedzial-
ność osób prawnych. Końcowe artykuły określają obowiązki sprawozdawcze wobec
Komisji oraz termin transpozycji Dyrektywy. Załącznik do niej zawiera wykaz prze-
pisów wspólnotowych, których naruszenie będzie zagrożone sankcjami karnymi.
Poszczególne czyny zabronione są wynikiem kompromisu pomiędzy stanowi-
skiem Komisji Europejskiej i oponentów głębszej integracji części prawa karnego.
Kryminalizowane są wyłącznie czyny związane z przypadkami spowodowania
poważnej szkody, śmierci lub poważnych obrażeń ciała.
28 Francuski koncern naftowy Total SA został uznany za winnego udziału w zatonięciu tan-
kowca Erika, który w 1999 r. zanieczyścił wybrzeże Bretanii. Włoski armator Giuseppe Savarese,
który był właścicielem statku, Antonio Pollaro, szef przedsiębiorstwa, które go eksploatowało,
oraz RINA, która wydała świadectwo zdolności żeglugowej, zostały uznane za wspólników.
Sąd skazał Total i RINA na karę grzywny w wysokości 375 tys. euro (10,1 mln koron czeskich),
Savarese i Pollaro na karę grzywny w wysokości 75 tys. euro i wszystkim czterem skazanym
zasądził zapłatę łącznego odszkodowania na rzecz poszkodowanych w wysokości 192 mln euro.
29 Dyrektywa 2008/99/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 19 listopada 2008 r.
w sprawie ochrony środowiska poprzez prawo karne (Dz. Urz. UE L 328, z dnia 6.12.2008 r.,
s. 28–37) http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008L0099 (dostęp:
18.01.2024).
IUS NOVUM

i gospodarki. Jest zatem właściwe, by takie działania były karane bardziej surowo.
Z pewnością warto wspomnieć o wzmocnieniu pozycji ugrupowań zajmujących
się ochroną przyrody, tzw. obrońców środowiska. W art. 15 Dyrektywy nakłada
się na państwa członkowskie obowiązek publikacji informacji w interesie publicz-
nym i dostępu do wymiaru sprawiedliwości dla zainteresowanej społeczności,
a tym samym umożliwia społeczności, której te przestępstwa dotyczą, dostęp do
wymiaru sprawiedliwości. Państwa członkowskie są zobowiązane do zapewnienia
osobom dotkniętym przestępstwami w dziedzinie ochrony środowiska uprawnień
procesowych, szczególnie w zakresie udziału w postępowaniach karnych i cywil-
nych oraz dochodzenia roszczeń. Podmioty powinny mieć dostęp do informacji na
temat kroków podjętych wobec sprawców, czy też charakteru i zakresu przestępstw.
Postępowania w sprawach karnych dotyczących ochrony środowiska powinny być
bardziej transparentne, co zapewni również większą sprawiedliwość, równowagę
i niedyskryminację. W ten sposób zapewniona zostanie pewna kontrola społeczna
nad obszarem ochrony środowiska.
Nr 1013/2006 i Dyrektywę 2009/16/WE (Dz. Urz. UE L 330, z dnia 10.12.2013 r., s. 1–20) https://
eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=celex%3A32013R1257 (dostęp: 5.08.2024).
40 W rozumieniu Dyrektywy 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 paź-
dziernika 2000 r., ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej
(Dz. Urz. UE L 327, z dnia 22.12.2000 r., s. 1–73) https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/

wszystkie dostępne instytucje. Ciągły nacisk na wyższe stawki kar i kryminalizację
innych czynów sam w sobie nie zapewnia lepszej ochrony środowiska.
BIBILIOGRAFIA
Damohorský M. (red.), Právo životního prostředí, wyd. 3, Praga 2010.
Decyzja 1600/2002/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 22 lipca 2002 r. ustanawiająca
szósty wspólnotowy program działań w zakresie środowiska.
Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1386/2013/UE z dnia 20 listopada 2013 r. w spra-
wie ogólnego unijnego programu działań w zakresie środowiska do 2020 r. „Dobra jakość
życie z uwzględnieniem ograniczeń naszej planety”.
Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/591 z dnia 6 kwietnia 2022 r. w sprawie
ogólnego unijnego programu działań w zakresie środowiska do 2030 r.
Decyzja Rady (UE) 2023/2170 z dnia 28 września 2023 r. w sprawie poważnienia Komisji
europejskiej do udziału w imieniu Unii europejskiej w negocjacjach dotyczących konwen-
cji Rady Europy zastępującej Konwencję o ochronie środowiska poprzez prawo karne
z 1998 r.
Decyzja ramowa Rady 2003/80/WSiSW z dnia 27 stycznia 2003 r. w sprawie ochrony środo-
wiska poprzez prawo karne.
Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r.
ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej.
Dyrektywa 2005/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 7 września 2005 r. w spra-
wie zanieczyszczenia pochodzącego ze statków oraz wprowadzenia sankcji w przypadku
naruszenia prawa.
Dyrektywa 2008/99/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 19 listopada 2008 r. w spra-
wie ochrony środowiska poprzez prawo karne.
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/56/WE a dnia 17 czerwca 2008 r. ustana-
wiająca ramy działań Wspólnoty w dziedzinie polityki środowiska morskiego.
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w spra-
wie ochrony dzikiego ptactwa.
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1203 z dnia 11 kwietnia 2024 r.
w sprawie ochrony środowiska poprzez prawo karne i zastępująca dyrektywy 2008/99/
WE i 2009/123/WE.